(しかし彼は永遠の約束の恩恵を得て、彼の敵たちは「後退するであろう」[詩篇55:10]。それは「彼らが怒りをもって導かれる」ところを示すためである。)

よって(17)の *κατάγειν* は「おろす」という移動とかかわる意味でも理解できると言える。

次に(18)の *κατάγειν* は、(20)とは別の以下の古ラテン語訳からの(29)では *detrahere* に訳されている。

(29) *In comminatione imminues terram, et in furore detrahes gentes.* (VET. LAT. Hab. 3, 12 (Hier. *ad l.*))<sup>49)</sup>

(あなたは威嚇をもって地を縮小し、怒りをもって諸国民を引きおろすであろう。)

*detrahere* は、次の(30)におけるように、「(人)を引きおろす」という移動を表す意味を持つ動詞である。

(30) *In directum utrimque nitentes stantibus ac confertis postremo turba equis vir virum amplexus detrahebat equo.* (LIV. 22, 47, 3)<sup>50)</sup>

(双方でまっすぐ前に進もうとして、馬が止まり、結局混乱の中で密集すると、お互いにつかみ合って相手を馬から引きおろそうとした。)

(29)の *detrahere* が移動を表す語として捉えられることは、*Hieronymus* が(29)に続けて述べる次の解釈からも了解される。ここではこの *detrahere* が、

移動先を表す句の “*ad tartarum*” (地獄へと) を伴う *deducere* に、また移動先を表す句の “*in poenam*” (罰へと) が補われた *detrahere* に、言い換えられている。

*Potest hoc in consummatione mundi accipi, . . . et hi qui noluerunt esse de populo Dei, sed gentes et ethnici permanserint, furore Domini deducantur ad tartarum. . . . Si quis nostrum comminationem Domini reformidat huic terra imminuitur; qui autem perseuerat in gentium numero, et non uult esse de his quorum terra decrescit, nec de populo Dei, . . . iste cum gentibus detrahetur in poenam.*<sup>51)</sup>

(これは世の終わりについて理解される。……そして神の民に属することを欲せず、諸国民や異教徒として留まった者たちは、主の怒りにより地獄へと下らせられるはずである。……我らのうち主の威嚇を恐れる者には、地が縮小される。しかし諸国民の数のうちに留まり、自らの地が減ずる者たちに、また……神の民らに、属することを望まぬ者たちは、諸国民と共に罰へと引きおろされるであろう。)

また (18) の *κατάγειν* は、以下のさらに別の古ラテン語訳からの (31) においては、移動とかかわる意味を持つ動詞の *deducere* に訳されている。

(31) *In comminatione tua minorabis terram, et in furore tuo deduces gentes.* (VET. LAT. Hab. 3, 12 (Verec. in cant. 6, 14))<sup>52)</sup>

(あなたは、あなたの威嚇をもって地を縮小し、あなたの怒りをもって諸国民をおろすであろう。)

(31) の *deducere* が移動について用いられていると見なし得ることは、*Verecundus* (552 没) による次の解釈からも認められる。この解釈において (31) の *deducere* には、場所を表す語 *quo* (…するところへ) により導かれた節が補われ、さらに移動先を表す句の “*ad fidem*” (信仰へと)、同じく “*ad gratiam ueritatis*” (真理の恩恵へと) をそれぞれ伴う *deducere* により、(31) のそれが言い換えられている。

*In furore tuo deduces gentes, quo percussus est daemonum principatus, et idolatriae populus oblitus. . . . Deduces etiam per gratiam ad fidem, daemonibus amputatis. . . . Comitatu enim proprio Dominus spiritualiter suum populum antecedit, ut deduci possit ad gratiam ueritatis,*<sup>53)</sup>

(悪霊たちの支配者が打ち倒され、民が偶像崇拜を忘れたところへ「あなたの怒りをもって諸国民を導くであろう」。……悪霊たちは切り離

され、あなたは、さらに恩恵により信仰へと導くであろう。……主は常に同伴して霊的に自らの民に先行するが、それは真理の恩恵へと導かれるようにするためである。)

以上から(18)の *κατάγειν* は「おろす」という移動についての意味でも捉えることができるとわかる。

IV では、ギリシャ語による著述家の解釈およびラテン語訳を引用して、(13)の *κατάγειν* が「おろす」という移動にかかわる意味でも捉えられることを示した。本章で示したごとく、(17)(18)の *κατάγειν* ——(13)のそれと同じく、懲らしめる者としての神を主語、人を目的語とし、位置を表す表現を伴わない<sup>54)</sup>——が「おろす」の意味で捉えられるという事実もまた、(13)の *κατάγειν* が移動について用いられていると見なし得ることを裏付けるものである。